PAGE

[image: image1.jpg]

ДУМА ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

_________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Принято Думой Черниговского района

21 февраля 2018 года

	О принятии «Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма  и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черниговского муниципального района»

В соответствии с частью 2,3 статьи 156  Жилищного кодекса  Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства строительства и жилищно–коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом Черниговского муниципального района:

1. Утвердить «Методику расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черниговского муниципального района» (Прилагается).

2.  Считать утратившим силу решение Думы Черниговского района от 18.06.2015  № 164-НПА « О методике расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черниговского муниципального района» с момента вступления в силу настоящего решения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района» - приложении к газете «Новое время».

Глава Черниговского района                                                   В.Н. Сёмкин

22.02.2018г.

№ 97-НПА
Приложение

к решению Думы Черниговского района
                                от 22.02.2018 года   № 97-НПА

Методика  расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма  и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черниговского муниципального района

1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда Черниговского муниципального района, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда (кв. м).

2. Установить величину  коэффициента соответствия платы в размере 0,1 , исходя из социально – экономических условий в муниципальном образовании Черниговский район. Данный  коэффициент является единым для всех граждан, проживающих на территории муниципального образования.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

4.  Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image2.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.
4.3. Согласно Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

5.  Утвердить коэффициент, характеризующий качество жилого помещения в соответствии с приложением № 1.

6.  Утвердить коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения в соответствии с приложением № 2.

7.  Утвердить коэффициент, характеризующий месторасположение дома в  соответствии с приложением № 3.

                                                                                                                     Приложение N 1

                                                          к Методике расчета установления размера платы за
                                                          пользование жилым помещением для нанимателей
                                                          помещений по договорам социального найма и
                                                          договорам найма жилых помещений

                                                          муниципального жилищного фонда Черниговского
                                                          муниципального района

ТАБЛИЦА КОЭФФИЦИЕНТОВ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ КАЧЕСТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

	N № п/п
	Типы жилых помещений
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, (К1)

	11
	Жилые дома этажностью два и более этажа с полным набором коммунальных услуг
	1,3

	2

2
	Жилые дома этажностью два и более этажа с не полным набором коммунальных услуг
	1,01

	23
	Жилые дома одноэтажные с полным набором коммунальных услуг
	1,17

	34
	Жилые дома одноэтажные с неполным набором коммунальных услуг
	1,16

	4

5
	Жилые дома одноэтажные без коммунальных услуг
	0,8

                                                                                                                    Приложение № 2
                                                          к Методике расчета установления размера платы за
                                                          пользование жилым помещением для нанимателей
                                                          жилых помещений по договорам социального

                                                          найма и договорам и договорам найма жилых

                                                          помещений муниципального жилищного фонда
                                                          Черниговского муниципального района

ТАБЛИЦА КОЭФФИЦИЕНТОВ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

	N № п/п
	Типы жилых помещений
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, (К1)

	11
	Жилые дома с полным набором коммунальных услуг
	1,3

	22
	Жилые дома с неполным набором  коммунальных услуг
	1,2

	33
	Жилые дома одноэтажные без коммунальных услуг
	0,8

                                                                                                                  Приложение N 3

                                                       к Методике расчета установления размера платы за
                                                       пользование жилым помещением для нанимателей
                                                       жилых помещений по договорам социального
                                                       найма и договорам найма жилых  помещений
                                                       муниципального жилищного фонда Черниговского

                                                       муниципального района

ТАБЛИЦА КОЭФФИЦИЕНТОВ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

	N № п/п
	Типы жилых помещений
	Коэффициент, характеризующий местоположение дома (К3)

	11
	Жилые  дома  в селе Черниговка
	1,3

	2

2
	Жилые  дома, расположенные в селах Дмитриевка, Реттиховка, Снегуровка, с. Майское
	0,94

	23
	Жилые  дома, расположенные на территориях сельских поселений Черниговского муниципального района, за исключением  населенных пунктов Черниговка, Дмитриевка, Реттиховка, Снегуровка, с. Майское.
	0,8

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Думы Черниговского «О принятии «Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма  и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черниговского  муниципального района»
Принятие данного проекта не потребует дополнительных затрат на его   реализацию из местного бюджета Черниговского муниципального района.
Глава Черниговского района                                                       В.Н. Сёмкин
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием данного проекта решения

           Принятие проекта решения Думы Черниговского района «О принятии «Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма  и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черниговского  муниципального района» требует признать утратившим силу решение Думы Черниговского района от 18.06.2015  № 164-НПА « О методике расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черниговского муниципального района»

Начальник отдела жизнеобеспечения

Администрации Черниговского района                                       И.И. Кононенко
Пояснительная записка

к проекту решения Думы Черниговского «О принятии «Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Черниговского  муниципального района»

Принятие данного проекта решения необходимо в связи с вступлением в силу с 1 января 2017 года  Приказа Министерства строительства и жилищно– коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда »
Начальник отдела жизнеобеспечения

Администрации Черниговского района                                 И.И. Кононенко